

Bình Chánh, ngày 28 tháng 4 năm 2020

KẾ HOẠCH

Phối hợp tổ chức chuyên đề thực hiện Đề án “Hỗ trợ, phát triển nhóm trẻ độc lập tư thực khu công nghiệp, khu chế xuất đến năm 2020” - Năm 2020

Thực hiện Thông báo số 294/TB-HPN ngày 20 tháng 02 năm 2020 của Ban Thường vụ Hội Liên hiệp Phụ nữ Thành phố về việc phân bổ kinh phí tổ chức và giới thiệu giảng viên cho các lớp tập huấn chuyên đề thực hiện Đề án “Hỗ trợ, phát triển nhóm trẻ tư thực ở khu công nghiệp, khu chế xuất đến năm 2020” năm 2020;

Thực hiện Công văn số 856/UBND ngày 27 tháng 5 năm 2015 của UBND huyện Bình Chánh về việc triển khai thực hiện Đề án “*Hỗ trợ, phát triển nhóm trẻ độc lập tư thực ở khu công nghiệp, khu chế xuất đến năm 2020*”;

Ban Thường vụ Hội Liên hiệp Phụ nữ phối hợp Phòng Giáo dục và Đào tạo Huyện xây dựng Kế hoạch triển khai tổ chức chuyên đề thực hiện Đề án “Hỗ trợ, phát triển nhóm trẻ tư thực ở khu công nghiệp, khu chế xuất đến năm 2020” năm 2020, với nội dung cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Vận động, giáo dục nâng cao nhận thức tại cộng đồng; phát huy vai trò, trách nhiệm của chính quyền địa phương, đoàn thể và các ngành liên quan trong quản lý nhóm trẻ.

2. Tăng cường vai trò, trách nhiệm và phát huy năng lực của các cấp Hội phụ nữ, đội ngũ tuyên truyền viên, đội ngũ Ban Giám hiệu các trường, giáo viên mầm non, bảo mẫu, thành viên Câu lạc bộ “Nhóm trẻ gia đình” trong công tác giám sát các nhóm trẻ độc lập và tham gia công tác chăm sóc, giáo dục trẻ em nhằm phối hợp và hỗ trợ hiệu quả việc kiện toàn, phát triển các nhóm trẻ độc lập tư thực tại khu vực có khu công nghiệp, khu chế xuất được đảm bảo an toàn, chất lượng.

3. Tuyên truyền nâng cao nhận thức của giáo viên bảo mẫu, chủ nhóm trẻ, người nuôi giữ trẻ dưới 36 tháng tuổi tại các nhóm gia đình, các bà mẹ và người chăm sóc trẻ dưới 36 tháng tuổi ở khu vực có khu công nghiệp, khu chế xuất; hỗ trợ kiến thức, kỹ năng cho các bà mẹ về việc nuôi dạy trẻ an toàn.

4. Nâng cao nhận thức, trách nhiệm của chủ nhóm trẻ và người giữ trẻ ở các nhóm, lớp độc lập tư thực, nhóm trẻ gia đình trong việc chăm sóc và bảo đảm an toàn cho trẻ, áp dụng kiến thức giáo dục mầm non trong nuôi dạy, chăm sóc trẻ em.

5. Yêu cầu công tác tổ chức tiết kiệm, hiệu quả, đảm bảo số lượng và thành phần tham dự.

II. THỜI GIAN – ĐỊA ĐIỂM TỔ CHỨC

1. Thời gian: Dự kiến lúc 08 giờ 00, ngày 09 tháng 7 năm 2020 (thứ Năm).

2. Địa điểm: Hội trường Ủy ban nhân dân Huyện
(Số 349, Đường Tân Túc, Khu phố 5, thị trấn Tân Túc, huyện Bình Chánh)

III. NỘI DUNG CHUYÊN ĐỀ - SỐ LƯỢNG- ĐỐI TƯỢNG THAM DỰ

1. Nội dung chuyên đề

Kỹ năng chăm sóc trẻ, phòng chống tai nạn thương tích cho trẻ (hóc dị vật, sặc sữa, điện giật, động vật cắn, an toàn giao thông và đuối nước)

2. Số lượng: 250 người

3. Đối tượng: giáo viên bảo mẫu, chủ nhóm trẻ, người nuôi giữ trẻ dưới 36 tháng tuổi tại các nhóm gia đình, các bà mẹ và người chăm sóc trẻ dưới 36 tháng tuổi ở khu vực có khu công nghiệp, khu chiết xuất trên địa bàn huyện.

4. Báo cáo viên: Thạc sĩ Trần Thị Hồng – Phó Trưởng phòng khám SKSS – KHHGĐ Chi cục Dân số - KHH-GD.

IV. PHÂN CÔNG THỰC HIỆN

1. Hội Liên hiệp Phụ nữ Huyện

- Xây dựng kế hoạch phối hợp, triển khai cơ sở Hội;
- Dự toán kinh phí tổ chức từ nguồn thực hiện Đề án 404 và hỗ trợ kinh phí cho quá trình tổ chức thực hiện chuyên đề gồm: kinh phí cho báo cáo viên; âm thanh, hội trường; khẩu hiệu; nước uống, kinh phí chế độ đại biểu không hưởng lương; photo tài liệu (theo phân bổ của Hội LHPN Thành phố);
- Liên hệ Báo cáo viên;
- Thiết kế market; dự trù kinh phí và quyết toán kinh phí về Ban Gia đình Xã hội Hội Liên hiệp Phụ nữ Thành phố theo quy định.

2. Phòng Giáo dục và Đào tạo Huyện

Phát hành thư mời thành phần: Giáo viên, bảo mẫu, chủ nhóm trẻ, người nuôi giữ trẻ dưới 36 tháng tuổi tại các trường Mầm Non dân lập và nhóm trẻ : 120 người.

3. Giao Hội LHPN 16 xã, thị trấn :

- Mỗi xã, thị trấn cử 07 người/ đơn vị; đối tượng các bà mẹ và người chăm sóc trẻ dưới 36 tháng tuổi tại địa phương. Riêng Hội LHPN xã Vĩnh Lộc A, Vĩnh Lộc B, Lê Minh Xuân, Bình Chánh, Tân Kiên mỗi xã 12 người/ đơn vị.
- Căn cứ vào Kế hoạch gửi thư mời, cử đại biểu tham dự chuyên đề đầy đủ, đúng thành phần và thời gian quy định.

V. NGUỒN KINH PHÍ THỰC HIỆN:

Từ nguồn kinh phí thực hiện Đề án 404 của Hội LHPN Thành phố phân
bổ.

Trên đây là Kế hoạch phối hợp tổ chức chuyên đề thực hiện Đề án “Hỗ
trợ, phát triển nhóm trẻ tư thục ở khu công nghiệp, khu chế xuất đến năm 2020”
năm 2020 của Ban Thường vụ Hội LHPN Thành phố - Phòng Giáo và đào tạo
huyện Bình Chánh./.

PHÒNG GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO
KT. TRƯỞNG PHÒNG
PHÓ TRƯỞNG PHÒNG



Nguyễn Thị Trúc Ly

TM. BAN THƯỜNG VỤ HỘI
LHPN HUYỆN BÌNH CHÁNH
PHÓ CHỦ TỊCH



Chung Mỹ Duyên

Nơi nhận:

- Hội LHPN TP: Nhóm Phụ trách, BGĐ-XH;
- Sở GD&ĐT;
- BDV/HU, BTGHU;
- TTUB (Đ/c Nhung-PCTVX);
- T/v Ban Chi đạo ĐA 404 huyện;
- BTV- HLHPN huyện;
- PGD&ĐT;
- 16 cơ sở Hội;
- Hiệu trưởng các trường Mầm non;
- Lưu (NV1/KH2020).

